communis opinio id teneat, peccatores et infideles suos etiam habere Custodes Angelos qui salutem eorum procurare intendant, eosque non deserant nisi momento quo illorum damnatio consummatur.

Plures etiam contendunt principem daemoniorum, Deum imitari volentem, speciales deputavisse diabulos qui singulos homines tentarent, et ad malum, quantum possent, inducere quererent. Haec sententia nullo innixa est fundamento ex Scriptura aut traditione clare deducto; id unum habemus certum, multos existere angelos malos, nos circumstantes et ad malum inclinantes, a quibus praecavere et abhorrire debemus.

*De Sanctis Veteris Testamento.*

Controversia movetur inter theologos an viri sancti Veteris Testamenti canonizari possint. *Bened. XIV* advertit, de Canoniz. Sanct., l. 1, cap. 14, n. 2, hanc controvrsiam esse inutilem, quia sancti Veteris Testamenti ii sunt qui ante Christum viventes, in ipsum ut mediatorem et Redemptorem credentes, virtutibus aut martyrio illustres Deo placuerunt, et quos Deus sanctos esse in divinis Scripturis manifestavit; in eo autem casu absona esset summi Pontificis sententia qua definiretur eos esse sanctos et in universalis Ecclesia colendos. Verum summi est Pontificis decernere an cultus et qualis cultus publicus eis præstandus sit.

*Notandum est* omnes sanctos ante Christum defunctos ad Vetus Testamentum non pertinere; *Bened.* enim *XIV*, cum pluribus aliis, l. 4, part. 2, cap. 29, n. 2, ostendit S. Joannem Baptistam, S. Joseph, Innocentes ab Herode occisos, Zachariam, Elisabeth, Simeonem senem, Annam prophetissam, Joachim et Annam ad Novum Testamentum pertinere, quia ab Evangelistis laudati sunt, aut Christum viderunt, aut ipsum propinquitate seu carnis affinitate proxime attigerunt.

Nemo inter catholicos dubitat quin summus Pontifex eundem cultum hujusmodi Sanctis ac iis qui post mor-

tem Christi obierunt decernere valeat. Potest similiter permettere cultum, instituere festa cum officio et missa, in honorem aliorum Sanctorum ad Vetus Testamentum certo pertinentiam, et quorum sanctitas constat. Id sequitur ex natura rei et ex praxi Ecclesiae; apud Græcos enim honorantur ut sancti Abraham, Loth qui, licet in vino turpiter egerit, laudatur a B. Petro, II Epist. ii, 7, ut justus, quia aut non peccavit, aut poenitentiam egit; tres pueri fornacis, Ananias, Azarias et Mizacl; prophetæ Isaías, Jeremias, Daniel, Amos, Abdias, Jonas, etc. Apud Latinos ex sanctæ Sedis concessione, honorantur in aliquibus locis plures Sancti Veteris Testamenti; officia, missæ, templa, altaria eis dedicantur, v. g., Eliæ, præsertim apud Carmelitas; Abraham et Job, apud patres congregationis Oratorii Domini Jesu.

Existit difficultas circa cultum Enoch et Eliæ exhibatum; quia, ut *Bened. XIV* probat, l. 1, cap. 14, cultus religiosus decerni non potest hominibus adhuc viventibus, quantumvis habeantur ut sancti, et duo illi patriarchæ non mortui sunt, sed translati fuerunt, ut patet ex IV Reg. II pro Eliæ, et Epist. ad Hebræos, xi, 5 pro Enoch. Verum illustris Pontifex respondet Ecclesiam non celebrare festum Eliæ ut beati, sed ut divinitus rapti, et aliunde dici posse ambos in gratia et perseverantia esse confirmatos; in hac autem hypothesi evanescit difficultas.

*De Sanctis Novi Testamento.*

De iis solum pauca dicemus quorum publica nunc fit officium in ecclesia Gallicana.

1º S. *Marcus*, die 25 aprilis. Erat Evangelista, B. Petri discipulus, et Alexandrinus episcopus. Die 25 aprilis, anno 68, post multa tormenta, occubuit martyr pro Christo. Reliquiæ ejus diu religiose asservatae sunt Alexandriæ, unde translatae sunt, ut fertur, versus annum 815 Venetiam, et ideo Venetiarum respublica hunc Sanctum elegit pro patrono.

Hac die fit processio et magna cantatur Litania seu sup-

placatio a S. Gregorio Magno instituta pro obtinenda pestis cessatione : in septimo saeculo jam affixa erat diei 25 aprilis ; concilium Aquisgramense , anno 836 celebratum , et Capitularia Caroli Calvi illam eodem die faciendam in Gallia prescripserunt. Tempore S. Gregorii jejunium in illo die erat de pracepto. Nunc, propter tempus paschale, non est, in plerisque dioecesibus, obligatio jejunandi , sed tantum a carnis abstinentia.

2º S. Joannes Baptista, die 24 junii. S. Joannes, minister archangeli Gabrielis annuntiatus, per miraculum in utero sterilis ex viro sene conceptus, ad presentiam Domini exsultavit, sanctificatus fuit, et inter miracula natus est; vitam cœlestem duxit, penitentiam predicavit, Christum annuntiavit, indigitavit, baptizavit et magnum humilitatis præbuit exemplum ; fortiter obstitit Herodi in commercio incestuoso viventi , dicens, Marc. xvi , 18 : *Non licet tibi habere uxorem fratris tui;* propterea in carcerem missus, petente Herodiade, fuit decollatus , et meruit ut Christus de illo diceret , Matth. xi , 11 : *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista.*

Dies ejus Decollationis est celebris; sed præcipua ejus solemnitas fit die ipsius Nativitatis , et antiquissima est in Ecclesia : S. Aug. septem habet sermones pro illa solemnitate, quam supponit jam esse antiquam et universalem ; haec habet Serm. 290 , 4 , in Natali Joannis Baptiste : « Quia in magno sacramento natus est Joannes, ipsius solius justi natalem diem celebrat Ecclesia. Et natalis Domini celebratur, sed tanquam Domini. Date mihi alium servum, præter Joannem, inter Patriarchas, inter Prophetas, inter Apostolos, cuius natalem diem celebret Ecclesia Christi. Passionum diem servis plurimis celebramus; nativitatis diem, nemini nisi Joanni. »

3º SS. Petrus et Paulus, die 29 junii. Petrus , ex pescatore factus discipulus Christi, Apostolus et princeps ac caput Apostolorum , sedem prius habuit Antiochiæ , deinde Romæ , ubi eam per viginti quinque annos tenuit , juxta Eusebium, S. Hieron., et Calendarium Romanum a Buchenio editum. In carcerem Mamertinum sub Nerone conjecturatur.

tus cum B. Paulo, ibi manserunt octo mensibus, ut fertur ; Processum et Martinianum, custodes, et quadraginta septem alias utriusque sexus personas ad fidem adduxerunt ; postea damnati, Petrus ad crucem ut Judæus, et Paulus ad capitis amputationem ut civis Romanus, mortem die 29 junii subierunt extra muros civitatis. Petrus humilitatis causa petiit et obtinuit ut capite deorsum posito crucifigeretur. Corpora utriusque Apostoli religiosissime servantur Romæ, unum in Basilica Vaticana S. Petri, et alterum in basilica S. Pauli, juxta viam Ostiæ, a Constantino Magno constructa et anno 1823 infante igne incensa. Eorum capita in figuris argenteis inclusa in basilica Lateranensi custodiuntur. Sanctæ ac pretiosæ illæ reliquiae a peregrinantibus totius orbis catholici visitantur.

Percelebris semper fuit Romæ memoria Petri : *Ostendatur mihi Romæ,* inquit S. Aug. Enarrat. in Psal. XLIV, *in honore tanto templum Romuli, in quanto ibi ostenditur memoriam Petri.* Idem S. Doctor plures habet sermones in Natali Petri et Pauli. Tertium ex his sermonibus sic incipit : *Hodiernum nobis diem festum fecit sanguis Apostolorum.* Hinc sequitur hanc festivitatem utriusque Apostolorum esse perantiquam et veneratione nostra dignam.

4º Festum Omnia Sanctorum , die 1 nov. Imperator Honorius prohibuerat ne Christiani templa idolorum everterent, volens ea conservare tanquam artium monumenta : Bonifacius IV, videns celebre Pantheon a Marco Agrippa sub imperio Augusti exstructum adhuc extare, illud mundare et reparare statuit ; solemniter illud, anno 607, B. Mariæ et omnibus martyribus ac confessoribus dedicavit , illucque transferri jussit plus quam viginti et octo plautra ossium sanctorum martyrum , quæ divisa in varis Romæ cœmeteriis jacebant. Unde haec ecclesia dicta est Sancta Maria Rotunda, ob ipsius formam, et etiam Sancta Maria ad Martyres.

Tale fuit exordium solemnitatis Omnia Sanctorum , quæ celebrabatur Romæ die 13 maii, die anniversaria predictæ dedicationis : Gregorius III eam ad Ecclesiam universalem propagavit, et Gregorius IV diem 13 maii in

1 nov. mutavit, eo quod abundantior esset annona in mense novembri quam in mense maio; tunc enim innumeri advenae confluebant Romam ut solemnitati assistarent. Hic ultimus Pontifex, cum venisset in Galliam anno 837, regnante Ludovico Pio, festivitatem Omnis Sanctorum secum introduxit, quae brevi fuit adoptata et facta est universalis in Galliis sicut in aliis regionibus.

5º *Commemoratio fidelium Defunctorum*, die 2 nov. Consuetudo orandi pro defunctis venit a traditione Apostolica; et fundamentum habet in praxi totius Ecclesiae, in decretis conciliorum et in sacris paginis, tum Novi, tum Veteris Testamenti, ut alibi probavimus: nulla autem erat dies specialiter destinata ad orandum pro omnibus fidelibus defunctis. S. Odilo, abbas Cluniacensis, anno 1048 mortuus, statuit ut in cunctis monasteriis sibi subjectis sicut die 1 nov. omnes coluntur Sancti, ita 2 die pro omnibus oraretur defunctis: quidam putant eum exemplar hujus generalis commemorationis omnium defunctorum ab Amalario, ducentos annos ante ipsum vivente, accepisse, monasteriis suis præcepisse, et eo suggestente, Joannem papam XIX hanc proxim ubique servari mandavisse. Joannes autem XIX, anno 1024 electus, anno 1033 mortuus est.

6º *S. Stephanus protomartyr*, die 26 decembris. Unus fuit e septem primis diaconis; plenus erat gratia et fortitudine, et faciebat prodigia et signa magna in populo. Act. VI, 8: quidam de Judæis surrexerunt, disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiae et Spiritui qui loquebatur, ibid. Adhibitis falsis testibus, eum accusarunt blasphemiae adversus Moysen et Deum: ille autem mirabili sermone, in cap. VII Actuum relato, judicibus suis locutus est; Judæi eum audientes ipsis exprobrantem quod legem Dei non custodirent, dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. Ille vero, cœlesti visione donatus, ait: *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei.* Tunc Judæi exclamaverunt eum blasphemare; sententia non exspectata, traxerunt eum tanquam blasphemum extra civitatem, et

lapidaverunt illum Deum iuvocantem et pro lapidantibus orantem.

Passus est ergo et obiit, juxta Chronica cum Operibus Eusebii a Scaligerio publicata, die 26 decembris ejusdem anni quo Christus fuit crucifixus. Cultus ejus semper fuit celebris: *S. Aug.* a sermone 314 ad 325 de illo mirifice loquitur, de ejus natali, de ejus solemnitate, de mirabili corporis ejus inventione, de reliquiarum translatione, de manifestis miraculis intercessione ejus patratis, etc.

7º *Dedicatio Ecclesiæ*, dominica post octavam Omnis Sanctorum. In Veteri Testamento triplex solemnis describitur templi Jerusalem dedicatio, una sub Salomone, secunda post captivitatem Babyloniam sub Esdra, et tertia sub Iuda Machabæo, qui, post impietas Antiochi, templum et altare purificari ac de novo dedicari voluit. Dies anniversaria harumque dedicationum solemnis erat, et per dies octo celebrabatur. Sub nova Lege, ubi deseruit persecutio, ingentes cœperunt aedificari ecclesiæ quæ solemni ritu dedicabantur, ut in toto historia ecclesiasticae decursu legitur: anniversarium hujusmodi dedicationum erat ubique festum solemne, et, cum variae ecclesiæ diversis temporibus fuerant dedicatae, contigerat ut anniversaria eodem die non celebrarentur, ideoque card. Caprara, mandante Pio VII, statuit, « ut anniversarium dedicationis templorum quæ in Gallicanæ reipublicæ territorio erecta sunt, in dominica quæ octavam festivitatis Omnis Sanctorum proxime sequitur, in cunctis Gallicanis ecclesiis celebretur. » Indult. diei 9 aprilis 1802. Hinc omnes, sive privatum in officio, sive publice, hanc festivitatem eodem die et eodem ritu celebrant, sive propria ecclesia fuerit consecrata, sive fuerit tantum benedicta; simplex enim benedictio jus non dabat ad officium dedicationis quotannis celebrandum.